bene fortunata : et est feminini generis : quia qualitas vocis essentiam rei non mutat.

**E**uriciani. quidam heretici dicti ab eutice constantinopolitano abbate : qui post humanam assumptionem negavit existere in duabus naturis : scilicet solam divinam asseruit in eo esse naturam : et per dicitur. **E**uum. ad hoc infinitum esse hoc eum dicitur. seculum vel tempus : vel spatium : quod cum mundo cepit esse. **E**uum etiam est presentiarium status eius quod sunt : et fuerunt : et futura sunt. id est in cuius presentia sunt omnia presentia et futura tanquam presentia. unde euiternum nomen. et euiternus. nea. neum. id est perdurabilis.

**E** ante **X**

**E**x. modo per extra accipitur : ut excludo : exlex. modo per uatiuum est : ut explicio : exoro. modo interuuium vel perfectiuum est : ut exoro : explicio : efficio : extedo. **I**tem ex. propositio interdum per ualde accipitur : sicut excellus. interdum per extra : ut exul : secundum **P**api. **E**um quibus autem litteris in compositione ponatur ex. et cum quibus e. dicitur supra in prima parte de syllaba : ubi egi de hac littera x. **Q**ue autem sit differentia inter de. et ex. habes in de.

**E**xacerbo bas. componitur ab ex. et acerbo bas. quod non est in usu : et est exacerbare uas acerbas colligere : exasperare.

**E**xacero ras. id est ab acere purgare : ab ex. et acero componitur et exactio onis. scilicet ge. iniusta petitio. et derivatur ab **C**or. ce. exigo gis. actum. tu. u. in i. et addita o. fit exactio.

**E**xactor. ab exigo gis. dicitur h actor toris. id est iniustus petitor.

**E**xactus cta. cti. uide in exigo gis.

**E**xaggero ras. rari. componitur ab ex. et aggero ras. et est exaggero ualde aggerare : atollere : maius facere : sic est illud euangelium. **E**t tu capharnaum quod usque ad celum exaltata es. **N**on quod usque ad celum capharnaum exaltata erat : sed eius nimias

**E**xalage dicitur sub synthesi. uide **C**lupbia exaggerat. in quarta parte in ca. de coloribus rhetoricis.

**E**xalto ras. id est in altum tollere. ab ex. et alto ras.

**E**xamen nis. id est filium medium quo trutina et statera regitur : et lance equantur. unde et lance ametur dicitur. vel examen dicitur lingua que in foramine trutine vertitur huc et illuc : sed quam considerat equalitas ponderatorum. unde et examen dicitur iudicium discretio : perbatio : ingitio. **E**xame dicitur dicitur apud **P**regatio : et per translationem hominum. unde examino nas. nauis. nare. id est perbare : equum iudicare : vel discutere : et diligenter ingredi : inuestigare.

**E**xamussim aduerb. componitur ab ex. et amussis quod est plumbatum cemetarium. et ide examussim aduerb. id est ualde sine dubitatione : omnino sine dubitatione. **N**am propositio in hac compositio angit. unde **P**is. **U**ides quod seipsas syllabam deficere predictorum ratione : nec aliter posse examussis tractari : nisi posita sit

**E**xancho clas. id est haurio. uide in ancho clas. **C**in dictione.

**E**xancozo ras. id est ancozom euellere : nauem dissoluere : et componitur ab ex. et ancozo ras. et est uerbum actiuum. vel potest componi ab ex. et ancoza ancoze.

**E**xanguis ab ex. et sanguis componitur : ut hic et hec exanguis et hoc exanguis : huius exanguis. id est extra sanguinem vel pallidus : et est trium syllabarum : tam in numero quam in genere.

**E**xanimis et exanimus dicitur. et componitur ab ex. et animus. uide in animus.

**E**xanimo mas. aui. are. id est debilitare : perterrefacere. ab ex. et animo mas. unde exanimatus ta. tu. id est debilitatus : perterfactus : consternatus. **D**ester. is. **E**t pene exanimata est.

**E**xaplois. dicitur ab exa. quod est sex et plois. quod est plica : quasi sex habes plicas. id est sex columnellas : et tres quosdam dicitur perferri exaplois : quod est trium syllabarum. **O**leni est dipthongus greca que sonat i. ta apud nos que apud grecos. **D**iero. in plogo iofue ut per grecorum exaplois : que et sumptu et labore maximo idigenit : editionem nostram habeant : et ponitur exaplois hic pro sex exemplaribus vel interpretationibus.

**E**xaro ras. id est describere : vel ualde arare : ab ex. et aro aras componitur : et cor. a.

**E**xartuo exartuas. id est diuido ab ex. et artuo artuas componitur.

**E**xascio as. id est dolare. ab ex. et ascio as.

**E**xaspero peras. perauis. ab ex. et aspero ras. componitur. et est exaspere : exacerbare : vel commouere : vel facere asperum.

**E**xautozo ras. unde exautozatus ta. tu. in autozo ras. uide.

**E**xcaufesco scis. inchoati. id est incipio candere : ab ex. et caudeo des. addita co. fit excaufesco scis.

**E**xcauriso fas. in scaturio exponitur.

**E**xcauo uas. penul. cor. ab ex. et cauo uas. uerbum actiuum. **J**ob i. **L**apides excant aque.

**E**xcedo dis. cessus. excedere : exire : extra cedere. et excedo. id est excello : vel trascendo : vel supero : et per dicitur. ce.

**E**xcedra dre. ab idoz. vel idros. quod est aqua dicitur h idrus. uel hec idra : serpens aquaticus. **D**e idra legitur quod fuit draco multorum capitum : quibus fuit in leerna palude puencie archa dicitur. **P**ec latine excedra dicitur : quia uno ceso tria capita excedre sciebatur : sed hoc fabulosus est. **N**am stat idra locum fuisse uolumentem aquas vastates ciuitatem uicinam : in quo uno meatu clauso multi erupiebatur. **Q**uod hercules uides loca illa compositus : et sic aque meatus clausit. unde et idra dicitur interfecisse.

**E**t scias quod in aliquibus libris scribitur excedra p. d. et tunc est egyptus. **M**o. excedra dicitur excelsa idra : in aliquibus per t. excedra dicitur excelsa tria. et ista littera color est : et hinc media nalliter per dicitur. **E**xcedre autem comparat **D**ieronimum emulum suum per detractio nis sibilum. uel forte quia quod aufert una uia detrabedi inuenit detractor aliam uiam uel plures. unde in plogo **A**dre dicit **D**iero. **I**taque licet excedra sibilat uictoribus : si non incedia iacet. **S**imon autem fuit quidam perditio cuius insidias capta fuit troia : et ideo dicitur uictor cui comparat **D**ieronimus emulum suum detractio nis incendia iacentem.

**E**xcelle les. in excello lis. uide.

**E**xcello. cello lis. uel cello les. componitur cum ex. et dicitur excello les. liti. uel excello lis. culi. uel elui. culsum uel cellus.

**E**xcelle neutrum est et absolutum : et struitur tamen cum ablativo : ut **I**te excellet sapia. **E**xcello lis. transitiuum est : et struitur cum actiue et dicitur in eodem sensu : ut iste excellit illum. et secundum hoc est actiuum. et iste excellit illi. et est idem sensus. et secundum hoc est neutrum. unde excellens ge. ois. et hec excellen tia tie.

**E**xcellus. celsus componitur cum ex. et dicitur excellus sa. su. et componitur ut excellus fior. simus. unde excelsus situs. sine. et hec ex celsitudo dimis. id est altitudo. sublimitas.

**E**xcendo dis. id est ualde accendo : ab ex. et candeo des.

**E**xceptozius ria. rium. dicitur ab ex. et pio. **E**xceptoria sunt que excipiuntur uel debent excipi.

**E**xcerpo pis. pfi. excerpitum. id est extra carpe : eligere : extrahere et componitur ab ex. et carpo pis.

**E**xcessus sus. ab excedo dis.

**E**xcedra tre. uide in excedra.

**E**xcidiosus sa. su. id est plenus excidio : et dicitur ab excidium dy.

**E**xcidium dy. id est destructio : uel euerio : uel casus : et potest derivari ab excedo dis. id est destruere : uel cedere. et dicitur ab excido dis. pro cadere. et secundum hoc antepenul. cor. siue ci.

**E**xcido dis. si. su. id est extra uel ualde cedere : uel destruere. uel euertere : et componitur ab ex. et cedo dis. cecidi. et per dicitur. ci. ubique. ite excido dis. excidi potest componi ab ex. et cado dis. et tunc caret sup. et cor. ci. ubique. et est excide extra cadere : uel ex alio ca-

**E**xcidu' dua. dnu. quod facile cadit : ab excido dis. dicitur. **D**er. excio es. cini. citu. id est puocare : commouere : et componitur ab ex. et cieo es. cini. citu. et cor. penul. istud supinum excitu' tuc ab eo descendit hinc frequentatiuum excito. ras. pe. cor. **I**tem dicitur excio cis. cini. tu. et tuc excitu' tu. pe. pdu. quia a cieo citus. non uenit imo citu. et tuc ab eo derivatur excito ras. penul. pdu. unde per quod i illo rursus congrue potest dici. **E**xcita dicitur potentia tua : ita quod penul. de excita sit loga uel breuis.

**E**xcelliare. id est cum uixore esse.

**E**xcido ab ex. et scindo dis. componitur : et abycit s. x. procedente.

**E**xcio cis. ab ex. et cio cis. uide in excio es.

**E**xceptio ab ex. et capio coponit exceptio pis. excepti. et est ex-  
cipere: eligere: extrahere: extra capere: sup alia cape: reci-  
pere: latenter cape: luadere: et pnet ad insidiatores.  
**E**xceptio puli li. i. venabulū ab ex. et pio pis. quia ex. et pio app-  
ceptio pis. qz meliora solēt ex. et pio eligi: qsi extra alia.  
**E**xceptio tas. tani. in ex. et pio es. exponitur.  
**E**xclamatio expōit in qtra pte in ca. de colorib' rheto.  
**E**xclusor foris. mas. ge. qui et exclusarius dī. i. ianitor qui fo-  
ras excludit hoies. et dī ab excludo dis. et pdu. cu.  
**E**xcodico ab ex. et codex. p trūco pōit excodico cas. et est  
excodicare circa codicē. i. truncū aperire terras et velut  
lacum efficere.  
**E**xcolēs ab excolo dī h' et h' et h' excolēs tis. q excolit vel  
pur' et deliciose: et diligēter parat'. et tūc cōparat'. vt exco-  
lens tior. simus. vñ Joan. cassian' dicit. Excolētiōes ci-  
bi aīe nō adimūt puritatē si cū moderamine fumanē.  
**E**xcolitus ta. tū. i. bene cult' et diligēter. et dicit ab excolo  
lis. et cor. li.  
**E**xcolō las. laui. vñ excolās tis. ois ge. i. purgans: vel emit-  
tens: discutiēs. **A**d ar. 23. Excolātes culicē. i. minima di-  
scutiētēs. camelū aut glutientes. i. de maiorib' pceptis  
nō curātes. et cōponit excolo las ab ex. et colo las. vide in  
colo las. Inuenit et excolo lis. tertie cōingatiōis ab ex.  
et colo lis. vide in colo las. et pdu. co. excolo. qū est prime  
cōingatiōis: sed quādo est tertie cor.  
**E**xcomunicatio onis. vide in excomunico.  
**E**xcoico cas. canī. care. i. extra cōionē facio: cōionē puare: et  
ē actiū: et pponit ab ex. et coico cas. vñ excoicat' ta. tū. et  
hec excoicatio onis. **E**t scias q duplex ē excoicatio.  
vna ē minor q separat tm a participatiōe sacro: s3 nō a  
cōione fidelitū: et iō talr excoicatio licet cōicare: sed nō li-  
cet ei sacra pferre. **A**lia ē maior excoicatio: et h' separat ho-  
minē a sacris ecclie: et a cōione fidelitū. et iō tali excoica-  
tiōe excoicato cōicare nō licet. **S**3 qz ecclia excoicatio-  
nē ad medelā nō ad iudiciū iducit. ex. et pio ab hac gnā-  
litate qdā: i. qb' cōicare licet. sin his q primē ad salutē:  
qz de talib' licite hō cū excoicato log pōt: et et alia vba i-  
terferere: vt facili' salutis vba ex familiaritate recipian-  
tur. Ex. et pio aut qdā psonē ad qis spāl'r pnet pūfio  
de excoicatis. s. vxor: fili: rusticus: et fūcō. **S**3 h' in-  
telligēdū ē de filijs nō emācipatis: als tenent vitare pa-  
trē excoicati. **D**e alijs at intelligit q licet excoicato cōi-  
care: si ante excoicationē ei se subdiderūt: nō aut si post.  
**Q**uidā vō intelligit ecduerso. s. q supiores possint licite  
cōicare inferiorib' excoicatis. **A**ly vō hūiū dicit: s3 ad mi-  
nus i his eis cōicare debēt: i. qb' sūt eis obligati: qz sic i-  
feriores obligant ad obsequiū supiorū: ita supiores ad p-  
uidetiā inferiorū. **S**ūt et qdā casus excepti: sic qn ignora-  
tur excoicatio: et qn aliq sūt pegrini: et viatores i terra ex-  
coicato: q licite possint ab eis emere vel et accipe ele-  
mosinā: et silt' si aliq videat excoicatū in necessitate: qz  
tūc ex pcepto charitatis tenet ei puidere. vñ vñs. **U**ti-  
le: lex: humile: res: ignorat: necessē. vt vtilitas referat ad  
vba salutis: lex ad matrimoniū: humile ad subiectionē:  
cetera patēt. **I**n qb' aut vitādus sit excoicat': p3 in his  
vñs. **S**i p delictis anathema qz efficiat. **D**s ozare: va-  
**E**xconsul. in consul est. **C**le: cōmunio: mēsa negat'.  
**E**xcois ab ex. et cor. cōponit h' et h' et h' excois dis. i. iers:  
fatu: i. spēs. ex v' excois dis. ois ge. qsi extra cor. et i co-  
dē sensu cū e. et dī excois dis. ois ge. qsi sine corde. vnde  
**H**ora. i. epi. Sub dñā meretrice fuiset turpis et excois.  
**E**xcremētū ē qd sup excrecit: vt i arboribus qd putat: seu  
qd expūm' s3 pāp. et dī ab excrefo scis: v' ab excreo.  
**E**xcreo as. auī. are. i. expuere: et pycere: et cōponit ab ex. et  
scro as. et abyct' s. pcedere x.

**E**xcretus ta. tū. penul. pdu. dicit ab excrefo scis.  
**E**xcube arū. i. vigilie: custodie: insidie: et deriuat ab excu-  
bo bas.  
**E**xculo bas. i. vigilare causa custodie. quasi extra cubare  
qd faciūt q ciuitates v' castella: v' castra custodiunt de  
nocte. et pōit ab ex. et cubo bas. **P**ōt et dici exculo bis.  
ab ex. et cubo bis i eodē sensu: et cor. cu. exculo bas. vide  
i cubo bis. **E**xcube et s3 pāp. dī pte foris' iuigilare.  
**E**xculo dis. di. cūsum. cudere. i. feriēdo eycere. i. extra cu-  
dere. et cōponitur ab ex. et cudo dis. et pdu. cu.  
**E**xcurso sas. verbū frequē. et forma' ab excursu supino de  
excurro ris. u. mutata in o.  
**E**xcusio sas. tani. fare. qsi extra cūssionē ponere: qsi nō cede-  
re: vel excutere dī qsi frequēter cudere: vt ille q excusat  
sit extra malā famā. et pōit ab ex. et cuso sas qd ē frequē.  
de cudo dis. cūsu. **E**t scias q hō multipl' et libēter se  
excusat. vñ dīc Bernar. de gradib' hūilitatis. **M**ultis  
modis sūt excusatiōes i pctis. **A**ut. n. dīc q se excusat nō  
feci: aut si feci hñ feci: aut si male nō multū male: aut si  
multū male: nō mala itētiōe. **S**i at et dī illa sic adā et eua  
pūcti: aliēa se nitit' excusar' pūctiōe. s3 sic pccatiter et ap-  
ta nō dīfēderet: qn occltas et malas cogitatiōes cordi suo  
adueniētes hūilr reuelaret abbati: vide i vbi. **E**t addit  
Bernar. **L**icet. n. gnā h' excusatiōis caten' male iudicē-  
tur: qten' ore ppheticō vba malitie appellat: mko tñ  
pculosior ē fallax atq supba pccatio q pūctax et obstia-  
ta defensio. **N**onnulli. n. cū de aptiorib' arguunt sciētes  
q si defenderēt nō crederēt: subtili' iueniūt argumētū  
defensiois vba rīdentes dolose pccationis. **A**st gpe vt  
scriptū est: qui negter humiliat se: iteriora eius plena  
sunt dolo: vult' demittit'. psterit' corp'. aliquas sibi la-  
chrymas extorquet si pñt: vocez suspirijs: vba gemitib'  
interrūpunt. **H**loriosa res ē humilitas: q ipsa quoq sup-  
bia palliare se appetit ne vilescat: sed hec cito tergierfa-  
tio a plato deprehēdit: si ad hanc supbā culpā nō disse-  
rat penā. vasa figuli pbat formax: et tribulatio vere peni-  
tentes discernit. **Q**ui. n. veraciter penitet: laborē penitē-  
tie nō abhorret: sed qcqd sibi p culpa quā odit iungit:  
tacita cōscientia patienter amplectitur.  
**E**xcreo: ab ex. et sacro cras. pponit excreo cras. sed frequē-  
tius iuenit excreoz craris. in deponēti: et est excreari ma-  
ledicere: excoicare: extra sacru facere. et cor. e. stuc penl.  
**E**xedra dre. i. cathedra: thronus: sedes: sella: suggest': vel  
exedra est camera secreta: vel loc' thesauri: v' loc' sub-  
sellioz. i. absida: vel camera: v' loc' qdā separtus modi-  
cū a ptozio vel a palatio. **U**el exedra gen' est fenestre q  
exterius dilatā: sed interius coartat. **I**tem iuenit ex-  
dra pro gazophilacio: et et pro thalamo. et cor. penul.  
**E**xēplū. ab ex. et ampl' pla. plū. dī h' exēplū: qd fit ad istar  
alteri'. vñ h' exēplar aris: ad e' similitudinē fit. vñ exēplo  
plas. vñ actiū. vñ qdā. **E**xēplar gen' ē: exēplū qd tra-  
bis ide. **U**el exēplar liber ē: exēplū qd trabis ide. **E**t est  
exēplū alic' dicti vel facti pteriti ppo cūz certi autozis  
noie: vt oēs p supna pñia laborare debem': sic fec' **A**pls  
q tot vbera passus est. **I**te exēplū est qdā spēs argumē-  
tatiōis: et fm hoc exēplū est qn fit pccatus ab vno pccati-  
lari ad aliū: vt atheniēses pugnare p thebanos ē malū.  
ergo thebanos pugnare ptra focenses est malum.  
**E**xemptus ta. tū. dī ab eximo mis. et dī exēptus subtrac-  
sublat'us: extractus: qsi ex aliquo emptus. i. tractus.  
**E**xeniū. ab exenos qd ē pegrinū dī h' exeniūz ny. munus  
pūū: et qd cūq mun' mittit' alicui: qd vulgo dī et gallice  
pñent. et pōit h' exeniū p eodē s3 bug. pāp. dīc. **E**xenia  
pmia: dona: munera bñficia. **E**cc. 20. **E**xenia et dona ex-  
cecant oculos iudicū. **E**xense. i. extra sensum.  
**E**xensis. sensus pponit cū ex. et dī bic et hec exensis et hoc

**E**xterro ras. rari. rare. quasi exintrare dicitur. que intra sunt extrahere. **E**xteria eni dicitur intestina que sic dicitur quasi exintra. et cor. penul. exentero.

**E**xequie. ab exequoz qris. dicitur de exege garuz. officium mortuorum. et obsequium quod fuit circa sepulturam. unde hic et bec exegalus et hoc le. ad exegas ptines. vel res exegarum.

**E**xequo qis. qui. qre. ab ex. et equo eqs. et scribitur pae diph.

**E**xequoz. ab ex. et sequoz qris. coponitur (thogu exaequo. exequoz queris. i. extra alia sequi. aliquid perficere: ad effectus ducere. instar ad aliquid faciendum. unde executio dicitur effectus. i. abycis s. pcedete x. et cor. e. exequoz.

**E**xerceo ces. cui. citu. ab ex. et arceo ces. et est vbius actiuus. et est exercere. opari. experiri. extra arcere.

**E**xercito ab vltio supi. de exercere ces. exercitu u. in o. multato fit exercito tas. frequens. unde exercitatus. ta. tu. **E**t non exercit dicitur ppe defatigat: s3 exercitatus artibus assuetus. i. collectio hominum in expeditione. unde hoc exercitatus ty. et adiectiue exercitatus. ta. tu. et dicitur exercitus ppe defatigatus. et scribitur p. t. in penul. exercitatus: s3 t. h3 sonu de c.

**E**xermis. ab ex. et arma coponitur hic et bec exermis et hoc exermis. i. extra arma: et exermis ma. mu. idem.

**E**xero. ab ex. et sero ris. componitur exero ris. rui. tu. i. foras emittere: vel nudare: manifestare. unde exerto tas. frequens. et exertus ta. tu. et cor. penul. exero ris.

**E**xesus. ab exedo dis. quod coponitur ab ex. et edo dis. dicitur exesus sa. sum. i. corrosus: extra vel valde esus. cosuptus: euacuatus. et pdu. penul. exesus.

**E**xhalo las. ab ex. et halo las. coponitur exhalo las. laui. lare. i. foras emittere: redolere: vel de vita recedere: et est neu. sicut et suu simplex. et pdu. ha.

**E**xhaurio ris. ab ex. et haurio. in haurio vide.

**E**xhaustus sta. suu. i. dicitur: euacuatus: extenuatus. ab ex. et haurio ris. et coponitur cu in. et dicitur exhaustus. i. n. exhaustus.

**E**xhebenus ni. fe. ge. quod gema preciosa et candida qua aurifices aurum poliunt. et coponitur ab ex. et hebenus.

**E**xheredo das. ab ex. et heredo das. coponitur. et pdu. re. vide in heredo das.

**E**xhibeo bes. bui. bitu. coponitur ab ex. et habeo. et cor. hi. et exhibere: ostendere. vel presentare: vel dare.

**E**xhortor taris. ab ex. et hortor coponitur. in hortor vide.

**E**xitialis. in exitu est: et pdu. a.

**E**xitiolu li. dimi. paruis exitus.

**E**xitiu. ab exit dicitur dicitur ty. i. tormetu: vel mors: clades: calamitas: casus: aduersus: exitus malus. unde exitiosus sa. su. et h3 et h3 exitiabilis et h3 le. piculosum: vel quod infert exitium.

**E**xigo. ago coponitur cu ex. et dicitur exigo gis. egi. actus: quod h3 qnq3 significatiões. na exigere. i. expellere. et exigere. i. perficere. et exigere. i. iniuste petere. et exigere qnq3 simplr ponitur p regere vel petere. et exigere. i. extra vel ultra agere. et exigere. i. diuidere. unde exactus. eta. ctu. z. **E**xha. vlti. **S**icut eni vinu semp bibere: aut semp aqua dicitur e: alternatim aut vti delectabile: ita legentibus si semp exactus sit sermo non erit gratus. **E**xactus. i. perfectus: exactus: delectabilis.

**E**xiguus. ab exigo gis. quod est diuido dis. derivatur exiguus gna. gnu. i. paruis. quod eni est exiguum alterius eget suffragio fin **Du.** **Pap.** vo dicit. **E**xiguus ibecillis: infirmus multo illo. liui. vel lui. exultu. exilire. i. (tu egas: paruis. extra vel valde salire. unde exultus. et coponitur exilio ab ex. et salio salis. vide in salio lis.

**E**xilis. ab ex. et bilus vel hilu coponitur h3 et h3 exilis et h3 le. i. tenuis: et macer. vel exilis quasi sine ilibus. non eni exilis vlt h3e illa. vel exilis dicitur ab exeo: quia possit quasi super agustu exire. et parat: vt exilio: lissim. unde exilire li. lissime. aduer. et h3 exilitas tatis. i. tenuitas. et pdu. exilis pe. et videtur esse aspiradu: quasi coponitur ab hilus: sed alias non. unde **Pora.** in

epila. **E**xilis domus est vbi non multa supersunt.

**E**ximius. ab ex. et imus. coponitur eximius mia. miu. et dicitur eximi quasi extra imam positus. i. maximus: pclarus: nobilis: sublimis: et h3 viz suplatiu. unde dicitur cu gto plurali: vt **D**auid eximius pphetaru. vel coponitur ab ex. quod est valde et eminens: ide eximi. i. valde eminens. et bec iuctura egpollet suplatiuo: et ita significatiōe suplatiu dicitur a suis coponentibus. et coponitur p suppletionem quoniam non beat viz suplatiu: vt eximi magis eximi eximissim. unde h3 eximietas tatis. i. sublimitas: magnitudo: nobilitas: claritas.

**E**ximmutuo as. au. are. coponitur ab ex. et immutuo as. et est eximmutuare: depauperare: pauperem facere.

**E**ximo mis. emi. emptu. eximere. i. auferre: vel extrahere. et dicitur eximo quasi extra emo. i. traho. et coponitur ab ex. et emo mis. et cor. penul. eximo.

**E**ximprouiso non est dictio coposita: s3 quedam irregularis vocu cōgeries fungens loco vnius dictionis: sicut dixi tertia parte: vbi determinavi de figura coposita nois.

**E**xinanio nis. niui. coponitur ab ex. et inanio nis. et exinanire: adnihilare: depimere: euacuare: diminuerre. et pdu. a. unde apls ad philip. **E**xinanit semetipsum formam sui accipiens. i. eximia sua quodam inane supsit. i. formam semini. i. naturam humanam quod est quodam inane respectu diuinitatis.

**E**xintegro: in integer vide.

**E**xistimo. ex coponitur cu estimo: et dicitur existimo mas. i. putare. unde h3 existitatio. i. putatio: vel illese dignitatis stat: faxisto stis. exiti. stere. ab ex. et sisto (ma et mouit: acqst. stis. et existere pmācre extra stare. vide et in sisto.

**E**xit. ab exeo is. dicitur h3 exitus. et signat multa. **N**ā exit. i. finis. unde **Qui.** epi. **Exit.** acta pbat careat successib: opro. **Quisq3** ab euetu fata notada putat. **I**te exitus. i. mora. **I**te exit. i. egressus. unde ppha. **I**n exitu israel de egypto. **E**xlex vis. ge. ois. i. sine lege: extra lege: ab ex. et lex gis. coponitur: et vt dicit **Pri.** **L.** sequente x. iuenit in hoc noie exlex: et pdu. le. et desinit in ex nāliter pductam.

**E**xocupo pas. i. expedire: ab ex. et occupo: et cor. cu.

**E**xodiarius in exodium vide.

**E**xodiu ab ex. et oda quod est car: coponitur hoc exodiu dy. i. pmatus. i. inittu catilene. et hic h3 exodiari ry. i. pector gatus incipit an alios: et exodiari ria. riu. ad exodius vel ad **E**xodus odo. quod est via coponitur cu ex. **E**xodiariu ptines. et dicitur hic exodus di. i. exitus quasi itus vel viatio extra: et hinc quidam liber dicitur exodus quod continet exitum vel egressus populi israel de egypto. et cor. penul. exodus.

**E**xoleo les. leui. vel lui. exoleru vel litu. i. crescere: ab ex. et oleo les. coponitur in oleo les. vide. **Pap.** vo dicit. **E**xoluit. i. in obliuione venit: deficit: corruptus est. et cor. o. ante l.

**E**xolet ab exoleo les. dicitur exolet ta. tu. i. exeret nutritus: vel adultus. **P**lautus i empidico. **D**omi relig vginē exoletā. i. gradē. **I**te dicitur exolet ta. tu. i. valde fetidus: et tuc coponitur ab ex. et olet. i. fetidus: et est nomē. **C**ne. i. extra somnu.

**E**xomnis. ab ex. et sonus coponitur hic et bec exomnis et bec **P**ces sine sit laudis: vt cu dicit **Matth.** ii. **R**ōfiteor tibi pater celi et terre et sine sit pctor. et differt a letany quod interpretantur rogationes: quia exomologesis p sola confessione pctor agitur. letanie aut ppter rogandu deu et ipetrando in aliquo malo misericordiam eius fiunt.

**E**xorabilis. ab exoro dicitur hic et bec exorabilis et hoc le. quod facile potest exorari. i. concedere rogata. et hinc exorabiliter aduer. et componitur vt inexorabilis. i. non exorabilis. unde de inexorabiliter. et comparatur.

**E**xorcismus mi. i. ierpatio vel iuratio aduersus diabolus: vt recedat. ide h3 et bec exorcista ste. i. coniurator vel ierpatio. inuocat. n. super cathecuminos: et sup eos qui hinc spm imundu nomē dñi nri iesu xpi adiurans per euz vt

egrediat ab eis. et exorcizo zas. i. adiurare: increpare fz  
 pug. pap. etiā dicit. Exorcism<sup>o</sup> grece cōiuratio vel ser-  
 mo increpatōis est aduersus diabolū vt discēdat: sicut ē  
 illud Zacha. 3. Increpet in te dñs sathan. vide in ordo.  
**E**xorcista ste. in exorcismus est.  
**E**xordiar<sup>o</sup>. ab exordiu dñ exordiar<sup>o</sup> ria. riū. i. ad exordiu  
 prinēs. et hinc exordiar<sup>o</sup> ry. q. incipit vel exordiu facit.  
**E**xordior diris. exordit<sup>o</sup> sus. vl exorsus sus. ab ex. et ordior.  
 et exordior icipe: vl log. vñ exorsus sa. sū. i. locut<sup>o</sup> icēpt<sup>o</sup>.  
**E**xordiu. ab exordior diris. dñ b<sup>o</sup> exordiu dy. i. icēptio. Itē  
 exordiu dñ p<sup>o</sup> ps ofonis i rhetorica. Nā fz fido. i. li. ety.  
 mo. p. artes ofonis i rhetorica arte sūt q̄tuor. f. exordiu:  
 narratio: argumētatio: et dōlo. Harū p<sup>o</sup> auditoris aius. p.  
 narratio: argumētatio: et dōlo. Harū p<sup>o</sup> auditoris aius. p.  
 vocat. 2<sup>a</sup> res gestas explicat. 3<sup>a</sup> fidē assertorib<sup>o</sup> facit. 4<sup>a</sup>  
 finē tot<sup>o</sup> ofonis plectit. et vt dicit pap. Exordiu dñ p̄  
 cipiū ofonis q̄ orator i sua cā facit: in q̄ reddit auditores  
 beniuolos: dociles: et attētos. De exordio et dixi supra in  
**E**xoria rie. fe. ge. i. nascētia. ab exozior iris. dñ. Cēpistola.  
**E**xors. soz. p̄dit cū ex. et dñ h<sup>o</sup> b<sup>o</sup> exors tis. i. extra sortē: et  
 abycit s. pcedēte r. pap. z. Nō n̄sus sit exors luxurie  
**E**xorsus. i. exordior vide. Cñse. i. alien<sup>o</sup>: vl extra sortē.  
**E**xosso fas. laui. ab ex. et osso. fas. p̄nit. et exossare: lania-  
 re: discindere: ossa extrahere. et est actiuus. p̄nit et pro  
 debilitare: vel ifirmare. Quū enī ossa sint corpis robur  
**E**xossus fa. sus. i. valde vl p. Cq̄ ea aufert corp<sup>o</sup> debilitat.  
 feete odians. et struū cū actō: vt exossus bella. i. odians  
 valde. et cōponit ab ex. et osus. vide in osus. et fz pap. exo  
 sus est q̄ aliquē odit. odiosus vero qui oditur.  
**E**xpando dis. di. expassus: vñ illud. Expassis in cruce ma-  
 nibus. i. extēsis. Inuenit et expāsis qd̄ sustinēdū est. sed  
 fm̄ p̄rif. p̄adeo pateo patior faciūt supinū passus. et cō-  
 ponit expādo ab ex. et pando dis. vide in pando dis.  
**E**xpapillo. ab ex. et papilla cōponit expapillo las. laui. lare.  
 idest exoluere: denudare: et p̄p̄ie papillas.  
**E**xpassus fa. sum. vide in xpando dis.  
**E**xpatulor laris. latus. lari. vñ deponē. ab ex. et spatulor  
 laris. qd̄ deriuat a spatula. et est expatulari spatulaz au-  
 ferre: vel frangere: et cor. tu.  
**E**xpecto ctas. aui. are. i. demorari: sustinere: p̄stolari expe-  
 ctat q̄ v̄turus ē: spectat q̄ vidēt vel appropiat fz pap.  
**E**xpecto ras. rauri. expectorare. ab ex. et pect<sup>o</sup> p̄dit. et est  
 expectorare: exoluere: firmaculū a pectore remouere.  
**E**xpedio. ab ex. et pedica p̄nit expedio dis. diui. ditū. et ē  
 expedire: liberare: explicare: exoluere: q̄ si extra pedicā  
 ponere. et ide expedit<sup>o</sup> ta. tū. i. exolut<sup>o</sup>: liber: p̄mpt<sup>o</sup>. et cō-  
 parat vt expedit<sup>o</sup> rior. tissim<sup>o</sup>. vñ expedite ti<sup>o</sup>. tissime. ad-  
 uerb. et hec expeditio onis: sic dicim<sup>o</sup> aliquē eē i expediti-  
 tōe: vbi boies liberi et p̄mpti efficiunt. Expedit<sup>o</sup> cōpo-  
 nit vt lexpedit<sup>o</sup> ta. tū. Itē expedire. i. uenire vl p̄desse  
 vl v̄l eē: et fz hoc sepe iuenit ipsonale expedit: vt ibi.  
 Expedir vobis: vt vnus moriat hō p̄ p̄plo: ne tota gens  
**E**xpeditus. in expedio est. C̄peat. et cor. pe. expedio dis.  
**E**xpēdo dis. penitus. p̄dere. i. expēfas facere. ab ex. et pen-  
 do. dis. vnde hec expensa se.  
**E**xp̄gefacio cis. feci. factū. i. exercitare: vel facere euigilare.  
 et cōponit ab exp̄gisco feceris. et facio cis. et acui<sup>o</sup> fa.  
**E**xp̄gisco feceris. exp̄p̄ct<sup>o</sup> exp̄gisci. i. a sōno euigilo. et p̄po-  
 nit ab ex. et p̄go gis. qd̄ p̄dit a p. et rego gis. vñ dicit p̄rif.  
 io. li. exp̄gisco: qz a p̄go ē exp̄p̄ctū fac. qd̄. s. p̄dit ex p.  
 et rego: qd̄ fac rectū. q̄uis vetustissimi et exp̄git<sup>o</sup> dicebāt.  
**E**xp̄ior ab ex. et pario p̄nit exp̄ior riris. exp̄t<sup>o</sup> sus. exp̄iri  
 v̄bū cōe. i. p̄bare vel p̄bari: cognoscere: tētare: cognosci  
 vel tētari. vñ h<sup>o</sup> exp̄imētū ti. et h<sup>o</sup> exp̄iētia tie. et exp̄t<sup>o</sup> ta.  
 tū. q̄ aut exp̄ior cōponat a pario. p̄z p̄ p̄rif. in. io. dicētē.  
 Sūt et alia ex hoc ipso. i. pario cōposita deponētia exp̄-  
 rior opior. quoz participia exp̄p̄t<sup>o</sup>: opt<sup>o</sup>: a pario ostēdūt

esse cōposita: cuius participiū partus est. et vt vult p̄rif.  
 p̄z q̄ experior sit verbum deponēs: sed dic q̄ olim expe-  
 rior fuit deponens: sed nunc est cōmune.  
**E**xperrectus cta. ctū. est participiū de exp̄p̄gisco: vt i ex-  
 p̄p̄gisco dixi. Ita. 29. Et sicut sōniat esuriēs et comedit:  
 quū autē fuerit experrectus vacua est aīa eius.  
**E**xpers. pars p̄ponit cū ex. et dñ hic et hec expers. tis. i. imu-  
 nis sine parte. vñ expertius ria. tiū. i. expers fm̄ pug.  
 pap. vero dicit: expers. i. extra partē vl patriā: alienus:  
 extraneus: ide exp̄p̄tia. i. extraneitas.  
**E**xpes. ex. cōponit cū spes. et dicit hic et hec expes: et  
 deficit in obliq̄. i. extra spes: vel sine spe. despat<sup>o</sup>. p̄erfi-  
 us. p̄onec decept<sup>o</sup> et expes. et ē ante declinatōis. Et sci-  
 as q̄ expes nō potuit obliquos h̄re: qz oporteret q̄ abla-  
 tius suus desineret in e. et in i. quū sit ois ge. qd̄ in gnta  
 declinatōe eē nō potuit. Sicut oporteret q̄ abltūs desi-  
 neret in e. cor. vt p̄tingit in oib<sup>o</sup> bis q̄ sūt ois ge. vt felice  
 audace. S3 abltūs gnta declinatōis nō pōt desinere in  
**E**xpico caris. et expico cas. dñ ab ex. et spico. cas. C̄e. cor.  
 et pdu. pi. vide in spico cas.  
**E**xpilo las. id est qd̄ depilo: et ex eisde3 verbis pōt cōponi  
 de quibus depilo. vñ potest corripe pi. et producere fm̄  
 diuersas compositiones. vide in pilo las.  
**E**xpingo gis pegi pactū. i. expellere. et componit ab ex et pā  
 go gis. quod est impello vel iungo.  
**E**xpinis. spina componit cū ex. et dñ h<sup>o</sup> et hec expinis et hoc  
 expine. i. extra spinas: vel sine spinis. et pdu. pi.  
**E**xpino nas. nau. nare. i. spinas auferre vl extrahere. et cō-  
 ponit ab ex et spino nas. et produ. penul.  
**E**xpio. ab ex et pio as. cōpōit expio as. i. expurgare: ex toto  
 vl p̄fecte piare. vñ h<sup>o</sup> expiamē pe. pdu. et hec expiatio. i.  
 purgatio: pia actio: mundatio: et expiabilis expiabile qd̄  
**E**xpiro ras. rauri. rare. i. mozi. extra sp̄m mit. Exp̄pirari p̄r-  
 tere. ab ex et spiro ras. cōponitur. et p̄ducit pi.  
**E**xpisco scaris. i. ex toto a piscib<sup>o</sup> euacuare: vel acgrere. et  
 componitur ab ex et piscor scaris.  
**E**xplet<sup>o</sup> ta. tū. i. finit<sup>o</sup>: ab expleo ples. dñ: qd̄ p̄ponit ab ex et  
 pleo ples. Explet<sup>o</sup> cōponit cū in et dñ lexplet<sup>o</sup> ta. tū. i. nō  
 finit<sup>o</sup>. Itē ab expleo dñ expletiuus ua. uu.  
**E**xplicit. ab explico cas. d̄riuat explicit et expliciūt v̄bū de  
 factiū. i. terminat et finit<sup>o</sup>: vl finiuunt et terminant: nec i  
**E**xplicir<sup>o</sup>. ab explico cas. vel ab expli. C̄uenit de eo p̄lo.  
 cit v̄bo defectiuo deriuat explicit<sup>o</sup> ta. tū. i. extēsus: fini-  
 tus: vel terminat et cōponit vt in explicitus ta. tū.  
**E**xplicio cas. cui. citū. Inuenit et plicau catū. antiquit<sup>o</sup> ab  
 ex et plico cas. cōponit. et est explicare ordinare digerere  
 distentare: extra plicam ponere: soluere: aperire.  
**E**xplodo dis. si. sum. in plaudo exponit. et pdu. plo.  
**E**xplozo ras. rauri. rare. i. exgrere: iuestigare: et produ. plo. et  
 p̄dit ab ex et plozo ras. Auroza. per quos explozet ple.  
**E**xplosus fa. sum. penul. pdu. ab ex. C̄bis et v̄bis optus.  
 plodo dis. sum. vide in plaudo dis.  
**E**xpolia: ab expolio as. qd̄ cōponit ab ex et spolio as. dñ h<sup>o</sup>  
 expolia lie. p̄da sic dicta: ab expoliando.  
**E**xpompo pas. patui. pare. i. vituperare: detestari: et compo-  
 nitur ab ex et pompo pas.  
**E**xp̄mo mis. p̄si. p̄slū. exp̄mere. i. extra p̄mere effuder: ma-  
 nifestare: rep̄itare. et p̄ponit ab ex et p̄mo mis. et cor. p̄ri.  
**E**xprobro bras. cōponit ab ex et p̄bro bras. et cor. pro n̄ali-  
 ter et est exprobrare diffamare: increpare: p̄iiciari p̄teri  
 tam culpam opprobriose enarrare.  
**E**xp̄ultrix tricis. mulier expellēs: et formaf ab expulsoz or  
 in rix. et sic deberet dici expultrix: fz mutat s. in r. sic vult  
 p̄rif. vt et dixi in tertia p̄e in ca. de v̄bo: q̄ si in p̄ncipio.  
**E**xpumo mas. mau. mare. i. valde vel extra spumare: vel  
 spumas auferre: ab ex et spumo.

**E**x puncto: ctois. in pingo gis. est.  
**E**x puo puis. pui. putu. puere. i. extra spere. et ppoif ab ex.  
**E**x quiro ris. sui. situ. ab ex. et qro ris. pponif: et C. et spuo. pdu. qui. et est exgere: inuestigare: extra querere.  
**E**xra sut medie pecoz ptes: itestina: fibre fz Pap. fz autē Du. of hoc extū ti. intestinū. ab exeo. is. vel ab exro. tas. Ezech. zi. Interrogauit idola: extra psuluit et. de extra di  
**E**xrales et ani idē sūt. i. vie alui purgādi. vñ i Cef et i sto. p Regū. Cōputrescebāt pminētes exrales eoz: qd dicit Iosephus factū fuisse ex violēta passiōe dysenterie: et yt putrescā itestia egererēt. vñ mures ebullientes de agris comedebāt exrales eoz. et dcliat h exrales lis. et pd. ta.  
**E**xrafas sis. fe. ge. pe. cor. i. excessus mētis. s. cū hō ponit ex tra statū sue mētis: sic i articlo mortis. et pponif ab ex. et stasis. qd ē stat. vl fz Pap. exrafas excessus mētis or: q fit pauore mētis: vl aliq renelatiōe. Itē exrafas ē queda spēs metaplasmi: de q dictū ē i qrtā parte i ca. de meta  
**E**xrepto dicēdū ē nō extiplo. Tractū ē enī ab (plasma. atiquoz psuetudie: q audire solebāt rīsa i tēplis: et pple to offō dicebāt sacerdotes clara voce. Exrepto: ac si dice rēt: exite de tēplo. Anī hō igit statiz audito exhibāt ita so leuit vsus: vt poneref exrepto aduerbialr p statiz vl cō festiz. ita dicē Alexā. Du. aut in libello de accētū dicit: q exrepto dicēdū ē p e. nō extiplo p i. Pap. et dicē Exrepto: repētime. Exrepto: subito. i. extra tps āplitudinē. Dagr et bñ. dicē q exrepto nō ē vā ppositio: s3 poti qdā irregu laris vocū pgeries sic de cetero: defacili. vñ ppositio h nō venit p pōnē s3 p appōnē: sic dixi i 3<sup>a</sup> pte i ca. de figu ris nois i fine. Ex dictis p3 q i. 6. ca. puer. vbi dī. Pic ex timplo veniet pditio sua. d3 dicit exrepto p e. in penl. syl. l3 vicio scriptoz inueniā ibi exrepto p i. scriptū et male.  
**E**xredo dis. di. tentū. vel extensus. exredere. i. extra tēde re: replicare: ab ex. et tendo. componif.  
**E**xter terra. terū. i. vltim<sup>o</sup> vl extrane<sup>o</sup>. extern<sup>o</sup>: et dī ab ex.  
**E**xtermio nas. au. are. i. terminū auferre: vl exu. Ctra. lē facere: qsi extra terminū ponere: et eycere: et ppe dicit de exulib<sup>o</sup>: et ponif p demoliri. Mar. 6. Extermināt fa cies suas. i. demoliunt: dissoluūt: deuenustāt: dissipāt: q: si extra terminos humane pditionis abducūt. vñ h et h<sup>o</sup> exterminabilis et hoc le. et cōponif vt iexterminabilis et hoc le. Itē ab extermino dī h<sup>o</sup> exterminū ny. i. desola tio: extra terminos eiectio: exiliū. Dors et qñq dī exter minū: q3 extra terminos vite pōit: et cor. mi. extermino as. xtern<sup>o</sup>. ab extra dī extern<sup>o</sup> na. nuz. i. alienus. vñ externo xtern<sup>o</sup> ra. rū. idē ē qd extern<sup>o</sup>. (nas. nau. nare. i. alienare. xrestis in extasis ē in ca. de metaplasmo in quarta parte.  
**E**xtimo. timo qd ē mēs pponif cū ex. et dī extimo mas. i. appreciari: vel putare: qsi ex mēte sic habere.  
**E**xtinguo guis. xi. ctū. guere. i. mortificare: et ptiēt ad ignē: et pponif ab ex. et stinguo guis. et abycif s. x. pcedente.  
**E**xtipex. extū ppoif cū specio cis. vl ispicio cis. et dī h et b<sup>o</sup> et hoc extipex: vel extispex cis. i. augur q inspicit extra.  
**E**xtipo pas. pau. pare. i. emittere: euacuare: ab ex. et stipo pas. cōponitur. et pdu. sti.  
**E**xtirpo. ab ex. et stirpo pas. cōponif extirpo pas. i. a radice subuertere: a stirpe extrahere: dstruere: ex toto vl euide  
**E**xtispez. i. extipex pponif. Cter siue castra stirpare.  
**E**xtolles. ab extollo lis. dī extolles tis. ge. ois. inde extollē ter aduerb. et hec extollentia tie. i. superbia.  
**E**xtozris. ab ex. et terra. cōponif hic et hec extozris ris. i. ex pers: vel extra terrā posit<sup>o</sup>: exul. et pprie expulsus de ter ra sua vi. vel pōt cōponi ab ex. et tozris. idē extozris. i. ex ul. pprie cui interdicebāt ignis patrie.  
**E**xtra. ex. ppositio est. inde extra aduer. loci. et cōparā vt extra exterior extim<sup>o</sup>. vel extrem<sup>o</sup>. i. nouissim<sup>o</sup>. vñ hec extremitas tatis. et extremo mas. i. extremuz facere vel